ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc đôn đốc thực

hiện nhiệm vụ trọng tâm

Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 403/UBND-KTTH ngày 07/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm; Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được

giao phụ trách, quản lý, phải tập trung ngay vào xử lý công việc, nhất là các công

việc chưa hoàn thành trong năm 2024, không để chậm trễ ảnh hưởng đến hoạt

động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an

ninh, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đồng bộ,

hiệu quả các đề án, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 nêu tại

các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện và

các văn bản chỉ đạo khác có liên quan; thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động sản xuất kinh

doanh, tạo việc làm, sinh kế cho người dân, bảo đảm an sinh xã hội toàn diện, hiện

đại, bao trùm, bền vững; đồng thời, triển khai ngay các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường các hàng hóa, dịch vụ

quan trọng, thiết yếu để kịp thời có các giải pháp cân đối cung cầu, ổn định mặt

bằng giá cả thị trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc kê khai, niêm yết giá, bán

đúng giá niêm yết; xử lý nghiêm các hành vi tăng giá bất hợp lý, đưa thêm những

khoản thu ngoài giá để thu cao hơn mức giá kê khai, niêm yết.

2. Khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư, phân bổ cụ thể Kế hoạch đầu tư

công năm 2025, phân bổ nguồn vốn vượt thu năm 2024, đẩy mạnh thực hiện, giải

ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm. Chủ động rà soát, kịp thời tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc đối với từng dự án trong quá trình triển khai thực hiện, nhất là

các dự án, công trình quan trọng, trọng điểm của huyện, các Chương trình mục tiêu

quốc gia; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông chiến lược.

3. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

theo chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ

đạo tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; khẩn trương hoàn thiện các quyết

định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của các cơ quan,

đơn vị sau khi sắp xếp, tinh gọn để trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành.

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31

tháng 12 năm 2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ

2

chức bộ máy của hệ thống chính trị; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực, phẩm chất đạo đức của cán bộ, công chức để đáp ứng yêu

cầu sau sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ máy.

5. Triển khai các hoạt động Tết trồng cây, phòng, chống thiên tai, ứng phó

với biến đổi khí hậu; bảo vệ nguồn nước, động vật hoang dã... Theo dõi chặt chẽ

thông tin dự báo thời tiết, khí tượng thủy văn, quy trình vận hành liên hồ chứa, kế

hoạch điều tiết nước để triển khai kế hoạch sản xuất phù hợp, sử dụng nước tiết

kiệm, hiệu quả phục vụ sản xuất nông nghiệp và đời sống Nhân dân.

6. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, quyết tâm hoàn thành

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi toàn huyện trong năm 2025

với tinh thần “ai có gì giúp nấy”, “ai có công giúp công, ai có của giúp của”, “ai có

nhiều giúp nhiều, ai có ít giúp íť".

7. Tiếp tục quán triệt, triển khai có hiệu quả Kết luận số 107-KL/TW ngày 24

tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;

tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài.

8. Xử lý dứt điểm các việc có điều kiện thi hành án, nhất là các vụ việc trọng

điểm, liên quan đến khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, thu hồi tài sản bị thất thoát,

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tín dụng, ngân hàng.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để thi hành dứt điểm các bản án, quyết định còn tồn

đọng của Tòa án về hành chính.

9. Phát động, đẩy mạnh và tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu

nước, các đợt thi đua cao điểm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị,

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, lập thành tích thiết thực chào

mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước, của huyện, nhất là Đại

hội Đảng các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu

nước toàn quốc lần thứ XI.

10. Chủ động nắm bắt tình hình thực tiễn, thông tin báo chí, dư luận để có

biện pháp xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh liên quan đến ngành, lĩnh vực

quản lý; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp

trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, trợ

giúp pháp lý, đăng ký giao dịch bảo đảm, hòa giải ở cơ sở...

11. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo phù

hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa, phong tục, tập quán tốt đẹp

của từng địa phương; không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, biến tướng,

lệch chuẩn xã hội, lợi dụng các hoạt động tâm linh nhằm trục lợi, không đốt

vàng mã tràn lan gây tốn kém, lãng phí. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước

và tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tốt các quy định về lễ hội trên địa bàn. Xử

lý nghiêm các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi, hoạt động

mê tín dị đoan, cờ bạc...

3

12. Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng phù

hợp để ghi nhận, động viên các tổ chức, cá nhân, lực lượng chức năng có thành

tích nổi bật, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác, phục vụ Nhân dân dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

13. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, các hộ kinh doanh bảo đảm đầy đủ các

điều kiện về an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh an toàn, phòng chống cháy nổ cho

Nhân dân và du khách tham dự các lễ hội và hoạt động liên quan. Các lực lượng

chức năng sắp xếp, phân luồng, bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự giao thông tại khu

vực và trong thời gian diễn ra các lễ hội cũng như các hoạt động liên quan.

14. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thuộc thẩm quyền quản lý, tổ chức liên quan khẩn trương giải quyết, xử lý

công việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên, nhất là những công việc chưa hoàn

thành, còn dở dang do nghỉ Tết; thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật

lao động, không tổ chức du xuân, chúc Tết, không đi lễ hội trong giờ hành chính,

không sử dụng xe công đi lễ hội, trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ; không sử dụng

ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho hoạt động lễ hội.

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương không tham dự lễ hội nếu không được

cấp có thẩm quyền phân công.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2025-02-20T08:02:05+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2025-02-20T09:14:36+0700

		2025-02-20T09:14:36+0700

		2025-02-20T09:14:36+0700

		2025-02-20T09:14:36+0700